Selezione per il reclutamento di un professore di seconda fascia (associato) — Macrosettore 13/B —
ECONOMIA AZIENDALE, Settore Concorsuale 13/B4 - ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI
FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE, Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/09 - FINANZA
AZIENDALE

VERBALE n. 2

L'anno 2021, addi 8 febbraio, alle ore 11.15 si & riunita la Commissione giudicatrice della procedura specificata

in epigrafe.
La Commissione giudicatrice, nominata con Decreto. n. 5/21 del del 3/02/2021 é cosi composta:

Prof. Giorgio Stefano BERTINETTI, Professore di prima fascia, Macrosettore 13/B, Settore concorsuale
13/B4- Settore scientifico disciplinare SECS-P/09, presso I'Universita Ca Foscari di Venezia - Presidente
- Prof. Stefano BRESCIANI, Professore di prima fascia, Macrosettore 13/B, Settore concorsuale 13/B2-
Settore scientifico disciplinare SECS-P/08, presso I'Universita degli Studi di Torino - Segretario

Prof. Carmelo INTRISANO, Professore di prima fascia, Macrosettore 13/B, Settore concorsuale 13/B4-
Settore scientifico disciplinare SECS-P/09, presso I'Universita degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale — Componente.

I componenti della Commissione sono collegati in via telematica.
| Commissari, presa visione dell’elenco dei candidati fornito dall’ Amministrazione e della documentazione resa

ai fini della valutazione, dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilita tra essi e i concorrenti, ai
sensi degli art. 51 e 52 c.p.c. e di non avere relazioni di parentela e affinita entro il 4" grado incluso, con i
candidati.

Successivamente la Commissione prende visione degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo
svolgimento delle procedure di valutazione comparativa e, in particolare, del bando di indizione della procedura
di selezioni per il reclutamento di un Professore Associato presso I'Universita telematica Giustino Fortunato,
per il settore scientifico-disciplinare SECS-P/09 — FINANZA AZIENDALE, settore concorsuale 13/B4 —
ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE.

Preliminarmente la Commissione rileva che con email Prot. 37/g/21 del 5 febbraio 2021 I'Ufficio Concorsi
dell'Universita Telematica “Giustino Fortunato” di Benevento ha comunicato che da una verifica preliminare
del possesso del requisito dell'abilitazione scientifica nazionale si & potuto verificare che i partecipanti sono in
possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 13/B4 previsto dal bando tranne la
candidata Rosalia Santulli, la quale non risulta negli elenchi degli abilitati della banca dati ASN.

La Commissione, quindi, sulla base dei criteri indicati nel verbale n. 1 del 4 febbraio 2021 procede alla
valutazione comparativa di n. 3 candidati, escludendo la candidata Rosalia Santulli.

La Commissione, sulla base dei criteri indicati nel verbale n. 1 del 4 febbraio 2021 procede alla valutazione

comparativa di n. 3 candidati.
La Commissione procede, quindi, ad esaminare il profilo di ciascun candidato e a formulare un giudizio di

sintesi.
Candidato: Fabrizio Rossi

Profilo del candidato
Il candidato & professore a contratto presso I'Universita degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale ed ha

conseguito I'abilitazione scientifica nazionale per il ruolo di professore di seconda fascia nel settore 13/B4
Economia degli intermediari finanziari e Finanza aziendale.

ATTIVITA’ PUNTI MAX PUNTI
PREVISTI | ASSEGNATI | TOTALE
1) Attivita di ricerca e pubblicazioni scientifiche 50 38 38
1a) attivita di ricerca 10 5
1b) pubblicazioni scientifiche 30 25
1c) consistenza complessiva della produzione scientifica 10 8
2) Attivita di didattica, di didattica integrativa e di 50 29 29
servizio agli studenti
2a) attivita didattica 40 25
2b) attivita didattica integrativa e di servizio agli studenti 10 4

67

TOTALE




Giudizio individuale del Prof. Stefano Bresciani

Attivita di ricerca e pubblicazioni scientifiche: la partecipazione a Gruppi di ricerca & poco rappresentativa o
comunque legata ad attivita di carattere professionale. |l candidato fa parte di alcuni comitati scientifici di riviste
internazionali.

La produzione scientifica risulta completa e coerente con il raggruppamento disciplinare. Tra le pubblicazioni
scientifiche presentate risultano di bucna qualita la 7, la 9, la 10 e la 11, anche per rilevanza scientifica della
collocazione editoriale.

Attivitd di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti: il candidato presenta una vasta e
apprezzabile attivita didattica, non sempre coerente con il settore SECS-P/09.

Giudizio individuale del Prof. Giorgio Stefano Bertinetti

Titoli: Il Candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Ingegneria gestionale presso I'Universita degli Studi
di Roma Tor Vergata. Dal 2014 & professore a contratto di Managerial Accounting and Banking for SMEs
presso l'universita degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale. In precedenza, dal 2004 al 2008 é stato
professore a contratto di Elementi di Economia e Organizzazione Aziendale presso I'Universita degli Studi di
Roma Tor Vergata e nel 2003 & stato professore a contratto di Economia Applicata all'lngegneria sempre
presso I'Universita degli Studi di Roma Tor Vergata. Ha frequentato la Scuola Estiva di Ingegneria Gestionale
nel 2001.

Attivita di ricerca e pubblicazioni scientifiche: il Candidato ha svolto una discreta attivita di ricerca, in buona
misura collegata alla pratica professionale. La produzione scientifica € quantitativamente consistente in buona
misura coerente con il settore scientifico disciplinare SECS P/09 e negli ultimi anni ha anche conosciuto un
buon salto qualitativo. Tra le pubblicazioni scientifiche si segnalano in particolare quattro articoli pubblicati su
riviste di fascia A ANVUR (pubblicazioni nr. 7, 9, 10 e 11). Meno prestigiosa la collocazione editoriale delle

altre pubblicazioni.
Attivita di didattica: I'attivita didattica & quantitativamente apprezzabile ma non sempre coerente con la materia

del presente concorso.

Giudizio individuale del Prof. Carmelo Intrisano

Il Candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria economico-gestionale e ha partecipato a due
progetti di ricerca, di cui il primo in materia di ingegneria industriale e il secondo in ambito economico-sociale.
Ha presentato lavori a convegni nazionali ed internazionali e ha partecipato a comitati scientifici di riviste
internazionali. La produzione scientifica & nel suo insieme consistente, continuativa e inerente ambiti propri
della Finanza aziendale: le pubblicazioni 2, 6, e 10 evidenziano originalitd e innovativita; i prodotti 7 e 10
denotano buona collocazione editoriale. Il Candidato presenta, inoltre, una pluriennale esperienza didattica,
tuttavia in moduli di insegnamento per lo pitl non coerenti con il settore scientifico disciplinare SECS P/09.

Giudizio collegiale
La Commissione concorda sulla buona consistenza della produzione scientifica del Candidato e sulla presenza

di originalita e innovativita in alcune delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa.
Buono I'impegno in attivita di didattica, ancorché spesso non coerente con il settore scientifico disciplinare

SECS P/09.

Candidato: Felice Petruzzella

Profilo del candidato
Il candidato & professore a contratto presso I'Universita LUM Giuseppe Degennaro di Casamassima (BA) ed

ha conseguito I'abilitazione scientifica nazionale per il ruolo di professore di seconda fascia nel settore 13/B4
Economia degli intermediari finanziari e Finanza aziendale.

ATTIVITA’ PUNTI MAX PUNTI
PREVISTI | ASSEGNATI | TOTALE
1) Attivita di ricerca e pubblicazioni scientifiche 50 41 41
1a) attivita di ricerca 10 7
1b) pubblicazioni scientifiche 30 25
1c) consistenza complessiva della produzione scientifica 10 9
2) Attivita di didattica, di didattica integrativa e di 50 a1 a1
servizio agli studenti
2a) attivita didattica 40 35
2b) attivita didattica integrativa e di servizio agli studenti 10 6




TOTALE 82

Giudizio individuale del Prof. Stefano Bresciani

Il Candidato € professore a contratto presso I'Universita LUM Giuseppe Degennaro di Casamassima (BA).
Attivita di ricerca e pubblicazioni scientifiche: il Candidato presenta una attivita di ricerca ampia e piu che
sufficiente. E’, infatti, membro di numerosi gruppi di ricerca e ha partecipato a scuole di metodologia della
ricerca scientifica di elevato profilo scientifico.

La produzione scientifica risulta completa, coerente con il raggruppamento disciplinare e di buona qualita
complessiva. Tra le pubblicazioni scientifiche presentate risultano di buona qualitad le due monografie
(pubblicazioni nr. 1 e 5) e alcuni articoli pubblicati su riviste di ottima collocazione editoriale (pubblicazioni nr.
2, 3, 4, 7). Ottima la rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni 2, 3, 4, 7.

Attivita di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti: il candidato presenta una vasta e rilevante
attivita didattica coerente con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso.

Giudizio individuale del Prof. Giorgio Stefano Bertinetti

Titoli: Il Candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in The Economics and Management of Natural
Resources con indirizzo di ricerca in Banche e Finanza delle Energie Rinnovabili presso I'Universita LUM
Giuseppe Degennaro di Casamassima (BA), dove attualmente & professore a contratto di Finanza Aziendale.
Ha frequentato riconosciute scuole di perfezionamento in tema di: metodologia della didattica; econometria;
metodologia della ricerca; metodologia per la ricerca sociale e metodologia quantitativa della ricerca.

Attivita di ricerca e pubblicazioni scientifiche: il Candidato ha svolto una ampia attivita di ricerca, partecipando
a diversi gruppi di ricerca. Ne & scaturita una produzione scientifica consistente, sempre coerente con il settore
scientifico disciplinare SECS P/09, di buona qualita complessiva e spesso attenta ai temi innovativo dei legami
tra sostenibilita, responsabilita sociale e finanza d’azienda. Tra le pubblicazioni scientifiche si segnalano in
particolare, oltre alle due monografie (pubblicazioni nr. 1 e 5), tre alcuni articoli pubblicati su riviste di fascia A
ANVUR (pubblicazioni nr. 2, 3, 4). Pregevole ed internazionale anche la collocazione editoriale delle altre
pubblicazioni.

Attivita di didattica: consistente I'attivita didattica svolta sia in corsi di Laurea sia in corsi master di | e di Il
livello, sempre coerenti con la materia del presente concorso, dove ha ricoperto anche ruoli organizzativi.
Importante anche ['attivita di didattica integrativa e di servizio agli studenti.

Giudizio individuale del Prof. Carmelo Intrisano
Il Candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in The Economics and Management of Natural Resources, é

assegnista di ricerca in Finanza aziendale ed & Membro dell’Editorial Board e reviewer di riviste internazionali.
Ha presentato lavori a convegni nazionali ed internazionali. La produzione scientifica & consistente,
continuativa, inerente ambiti di ricerca propri della Finanza aziendale e ricca di elementi di originalita e
innovativita: le pubblicazioni 2, 3, 4 denotano buona collocazione editoriale. Il candidato presenta, inoltre,
un'ampia esperienza didattica in moduli di insegnamento pienamente coerenti con il settore scientifico

disciplinare SECS P/09.

Giudizio collegiale
La Commissione concorda sulla presenza di titoli e di attivita di ricerca consistenti, continuativi e sempre

coerenti con il settare scientifico disciplinare SECS P/09. La produzione scientifica ha una buona collocazione
editoriale ed & ricca di spunti innovativi ed originali. Ampia & I'esperienza didattica maturata in moduli didattici
propri del settore scientifico disciplinare SECS P/09 a tutti i livelli previsti dalla vigente normativa sia per i corsi
di laurea sia per i master universitari, dove ha ricoperto anche ruoli organizzativi.

Candidato: Mattia lotti

Profilo del candidato
Il candidato & professore a contratto presso I'Universita degli Studi di Parma ed ha conseguito I'abilitazione

scientifica nazionale per il ruolo di professore di seconda fascia nel settore 13/B4 Economia degli intermediari
finanziari e Finanza aziendale.

i PUNTI MAX PUNTI
ATIIVITA PREVISTI | ASSEGNATI | TOTALE
1) Attivita di ricerca e pubblicazioni scientifiche 50 22 22
1a) attivita di ricerca 10 7
1b) pubblicazioni scientifiche 30 10




1c) consistenza complessiva della produzione scientifica 10 5
2) Attivita di didattica, di didattica integrativa e di

o : ; 50 27 27
servizio agli studenti

2a) attivita didattica 40 22
2b) attivita didattica integrativa e di servizio agli studenti 10 5

49

TOTALE

Giudizio individuale del Prof. Stefano Bresciani

Il Candidato & professore a contratto presso I'Universita degli Studi di Parma.

Attivita di ricerca e pubblicazioni scientifiche: il Candidato presenta una attivita di ricerca ampia e coerente con
il settore scientifico-disciplinare del concorso. E' membro di gruppi di ricerca e svolge attivita di reviewer per
alcune riviste scientifiche.

La produzione scientifica presentata, seppur coerente con il raggruppamento scientifico-disciplinare del
concorso, risulta complessivamente di qualitd modesta, sia per originalita sia per rilevanza scientifica della
collocazione editoriale.

Attivita di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti: il Candidato presenta una vasta e
apprezzabile attivita didattica non sempre coerente perd con il settore scientifico disciplinare oggetto del

concaorso.

Giudizio individuale del Prof. Giorgio Stefano Bertinetti

Titoli: Il Candidato si & laureato in Economia Politica presso I'Universita degli Studi di Parma dove ha poi
conseguito il Dottorato di ricerca in Economia del Sistemi Agro-alimentari del Bacino del Mediterraneo. Presso
il medesimo Ateneo é attualmente professore a contratto e tiene insegnamenti in tema di Finanza e rapporti
con il sistema bancario (Laurea friennale Sistema alimentare: sostenibilita, management e tecnologie) e di
Valutazione economica di piani e progetto (Laurea Magistrale in Architettura)

Attivita di ricerca e pubblicazioni scientifiche: il Candidato ha partecipato e partecipa a gruppi di ricerca in
ambito locale e anche internazionale e opera come reviewer di alcune riviste scientifiche, L'attivita di ricerca &
coerente con il settore scientifico-disciplinare del concorso. La collocazione editoriale della produzione
scientifica presentata risulta complessivamente discreta, senza pubblicazioni in fascia A ANVUR, in coerenza
con la modesta per originalita dei lavori prodotti.

Attivita di didattica: il Candidato presenta una e sufficiente attivita didattica coerente con il settore scientifico

disciplinare oggetto del concorso.

Giudizio individuale del Prof. Carmelo Intrisano

Il Candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia dei sistemi agroalimentari del Bacino del
Mediterraneo e ha partecipato a progetti di ricerca in ambiti non tipici della finanza aziendale. Ha svolto attivita
di referaggio e partecipato a comitati scientifici di riviste internazionali. La produzione scientifica & nel suo
insieme non sufficientemente inerente il settore scientifico disciplinare SECS P/09 e non presenta elementi di
originalita e innovativita. Ad eccezione della pubblicazione n.1, la collocazione editoriale risulta mediocre. Il
candidato presenta, inoltre, esperienza didattica, sebbene in moduli di insegnamento per lo pit non congruenti
con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso.

Giudizio collegiale
La Commissione concorda sulla presenza di una discreta attivita di ricerca, per altro spesso non pienamente

coerente con il settore scientifico disciplinare SECS P/09. Le pubblicazioni scientifiche, ancorché numerose,
hanno una collocazione editoriale modesta e non presentano spunti di originalitd né di innovativita. Buona
risulta I'esperienza didattica anche a livello integrativo e di assistenza agli studenti, anche se non sempre
congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso.

La Commissione, all'unanimita, sulla base delle valutazioni individuali e collegiali formulate e dopo aver
effettuato la comparazione tra i candidati, ai sensi di quanto disposto dall'art. 8, comma 4 del Bando di
selezione di cui in epigrafe, individua all'unanimita il candidato comparativamente migliore a ricoprire n. 1 posto
di professore di seconda fascia nel SSD SECS-P/09 — FINANZA AZIENDALE per I'Universita Telematica
Giustino Fortunato nella persona di Felice Petruzzella.

Il presente verbale sara consegnato per via telematica, in duplice copia, in formato cartaceo al Responsabile

del procedimento.



Alle ore 12.00 viene sciolta la seduta.

Il presente verbale viene sottoscritto dal Presidente che ne curera la trasmissione al responsabile del
procedimento, dr. Raffaele Toscano, e-mail concorsi@unifortunato.eu, che ne assicurera la pubblicizzazione.
Le dichiarazioni degli altri due commissari (allegato 1.2) datate, firmate e accompagnate da copia del
documento di riconoscimento, saranno trasmesse dal Presidente che ha sottoscritto il verbale.

Giorgio Stefano Bertinetti (Presidente) IY;“TV bgj\ Lv\k




Allegato 1.2

Selezione per il reclutamento di un professore di seconda fascia (associato) — Macrosettore
13/B — ECONOMIA AZIENDALE, Settore Concorsuale 13/B4 - ECONOMIA DEGLI
INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE, Settore Scientifico Disciplinare SECS-
P/09 — FINANZA AZIENDALE

Il sottoscritto Prof Stefano Bresciani, componente della commissione in epigrafe, dichiara con la presente di
aver partecipato, in via telematica, alla riunione della predetta commissione tenutasi in data 8 febbraio 2021 e
di aver espresso il giudizio su ogni singolo candidato, come riportato nel verbale stesso, e di aver concordato
con gli altri componenti della commissione stessa il giudizio complessivo per ogni singolo candidato; dichiara,
altresi, di concordare con il verbale a firma del Prof. Bertinetti, Presidente della commissione giudicatrice.

Data: 8 febbraio 2021

In fede .
Prof. Stefano Bresciani mrww Q%WM




Selezione per il reclutamento di un professore di seconda fascia (associato) — Macrosettore
13/B — ECONOMIA AZIENDALE, Settore Concorsuale 13/B4 - ECONOMIA DEGLI
INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE, Settore Scientifico Disciplinare SECS-

P/09 — FINANZA AZIENDALE

H sottoscritto Prof Carmelo Intrisano, componente della commissione in epigrafe, dichiara con la presente di
aver partecipato, in via telematica, alla riunione della predetta commissione tenutasi in data 8 febbraio 2021 e
di aver espresso il giudizio su ogni singolo candidato, come riportato nel verbale stesso, e di aver concordato
con gli altri componenti della commissione stessa il giudizio complessivo per ogni singolo candidato; dichiara,
altresi, di concordare con il verbayirma del Prof. Bertinetti, Presidente della commissione giudicatrice.

Data: 8 febbrajo 2021 /
Prof . 2 AL
V AT v v

Allegare documento di riconoscimento
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